
BOE núm. 34 Miércoles 9 febrero 2005 4527

16.01.223A.461 AYTO DE HUERCANOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . RIOJA, LA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.232,82
16.01.223A.461 AYTO DE VIGUERA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . RIOJA, LA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.259,52
16.01.223A.461 AYTO DE JARQUE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZARAGOZA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.795,65
16.01.223A.471 GRUAS DESI, S.L.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BURGOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.296,53

Aplicación Benefi ciario Provincia
Importe

–
€

MINISTERIO DE FOMENTO

 2115 RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2005, de la Dirección 
General de la Marina Mercante, por la que se homologa al 
Instituto Politécnico Marítimo Pesquero de Pasajes para 
impartir los cursos de especialidad marítima de embarca-
ciones de supervivencia y botes de rescate (no rápidos).

Efectuada solicitud de homologación por el Instituto Politécnico Marí-
timo Pesquero de Pasajes, situado en Pasajes, para impartir los cursos de 
especialidad marítima de Embarcaciones de Supervivencia y Botes de Res-
cate (no rápidos), vista la documentación aportada y el informe de la Capi-
tanía Marítima de Pasajes, y de conformidad con lo dispuesto en la Orden 
FOM de 4 de septiembre de 2002 (BOE núm. 226, de 20 de septiembre) por 
la que se regulan los programas de formación de los títulos profesionales de 
Marineros de Puente y de Máquinas de la Marina Mercante, y de Patrón 
Portuario, así como los certificados de especialidad acreditativos de la 
competencia profesional,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.–Homologar al Instituto Politécnico Marítimo Pesquero de 
Pasajes, para impartir los cursos de especialidad de Embarcaciones de 
Supervivencia y Botes de Rescate (no rápidos).

Segundo.–Esta homologación tendrá validez hasta el 3 de diciembre de 
2005, pudiéndose prorrogar a la vista de la Memoria, planes de estudios, 
prácticas y demás documentación que presente el centro de formación 
sobre los cursos realizados en base a esta homologación y se solicite antes 
de la fecha de su expiración.

Tercero.–En un plazo no inferior a quince días antes de la celebración de 
cada curso el Instituto Politécnico Marítimo Pesquero de Pasajes informará 
a la Subdirección General de Seguridad Marítima y Contaminación y a la 
Capitanía Marítima correspondiente, mediante fax y medios telemáticos, 
preferentemente informáticos o electrónicos, las fechas de inicio y finaliza-
ción del curso a impartir, el lugar donde se va a impartir el curso, con las 
características del equipamiento material que se va a utilizar, así como la 
distribución del contenido del curso en las fechas de desarrollo del mismo 
y la relación de los formadores, instructores y evaluadores del curso corres-
pondiente acompañada del currículum profesional, con la cualificación y 
experiencia de aquellos que no hayan participado en cursos anteriores o 
que no consten en el expediente de homologación.

Cuarto.–En el plazo no superior a setenta y dos horas posteriores a la 
finalización del curso, el Instituto Politécnico Marítimo Pesquero de Pasa-
jes remitirá a la Subdirección General de Seguridad Marítima y Contamina-
ción, mediante medios telemáticos, y preferentemente informáticos o 
electrónicos, los datos de los alumnos que hayan superado el curso,
de acuerdo con los contenidos determinados en el Anexo IV de la Or-
den FOM 2296/2002 de 4 de septiembre.

Quinto.–Además, en el plazo no superior a una semana desde la finaliza-
ción del curso correspondiente, el Instituto Politécnico Marítimo Pesquero 
de Pasajes remitirá acta oficial correspondiente a la Subdirección General 
de Seguridad Marítima y Contaminación.

Sexto.–Al personal que haya finalizado con aprovechamiento el curso 
realizado, se le expedirá por la Dirección General de la Marina Mercante el 
oportuno certificado oficial a la vista de las actas o el certificado emitido 
por el centro de formación, con los contenidos determinados en el Anexo V 
de la Orden FOM 2296/2002 de 4 de septiembre.

Séptimo.–Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se 
adecua a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdirec-
ción General de Seguridad Marítima y Contaminación podrá llevar a cabo 
inspecciones de los mismos.

Octavo.–El personal que participe en los cursos deberá estar amparado 
por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante la 
realización de los mismos.

Madrid, 21 de enero de 2005.–El Dircetor General, Felipe Martínez Mar-
tínez. 

 2116 RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2005, conjunta, de las 
Subsecretarías de Fomento y de Economía y Hacienda, 
sobre emisión y puesta en circulación de tres series de 
sellos de correos denominadas «Centenarios.–2005», 
«Para los niños. Canciones y cuentos populares.–2005» y 
«Juvenia.–2005».

De conformidad con lo establecido en la disposición adicional segunda 
de la Ley 24/1998 de 13 de julio, del Servicio Postal Universal y de Libera-
lización de los Servicios Postales, se dicta la presente Resolución, sobre 
emisión y puesta en circulación de tres series de sellos de Correos deno-
minadas «Centenarios.–2005», «Para los niños. Canciones y cuentos 
populares.–2005» y «Juvenia.–2005». 

En su virtud, hemos resuelto:

Primero.–Por la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la 
Moneda se procederá a la estampación de tres series de sellos de Correos 
denominadas «Centenarios.–2005», «Para los niños. Canciones y cuentos 
populares.–2005» y «Juvenia.–2005».

Segundo.

«Centenarios.–2005».

El 3 de febrero se emitirán, dentro de la serie Centenarios, dos sellos 
de Correos denominados 500 Aniversario de la Universidad de Sevilla y 
Primera Real Farmacopea Española. En el primer sello se reproduce una 
imagen de la portada principal del edificio de la Real Fábrica de Tabacos, 
sede central de la Universidad hispalense. En el segundo sello se repro-
duce la portada de la Oficina Medicamentorum, considerada la Primera 
Real Farmacopea Española (siglo XVII), que describe la elaboración de 
medicamentos, tanto de origen vegetal, como animal y mineral, algunos 
de tradición griega y árabe.

Características técnicas:

Procedimiento de impresión: Calcografía (sello 500 Aniv. Universidad 
de Sevilla).

Procedimiento de impresión: Calcografía y offset (sello Primera Real 
Farmacopea Española).

Papel: Estucado engomado mate fosforescente.
Dentado: 13 3/4.
Formato de los sellos: 28,8 × 40,9 mm. (verticales).
Valor postal de los sellos: 0,28 €.
Efectos en pliego: 50.
Tirada: 1.000.000 de cada motivo.

«Para los niños. Canciones y cuentos populares.–2005».

El día 14 de febrero se emitirá una serie de sellos denominada Para los 
niños. Canciones y Cuentos Populares. La emisión se presenta en un mini-
pliego de ochos sellos en los que se recogen, a través de los diseños de la 
artista Raquel Fariñas, el folclore infantil del que tan rico es nuestro país.

Características técnicas:

Procedimiento de impresión: Huecograbado.
Papel: Estucado engomado fosforescente.
Dentado: 13 3/4.
Formato de los sellos: 28,8 × 40,9 mm. (verticales).
Formato del minipliego: 144 × 122,7 mm. (horizontal).
Valor postal de los sellos: 0,28; 0,53 y 0,78 €.
Tirada: 600.000 minipliegos.

«Juvenia.–2005».

El día 25 de febrero se emitirá un sello de Correos conmemorativo de 
la Exposición Nacional de Filatelia Juvenil Juvenia 2005, que se celebrará 
en la ciudad de Tordera. En él se reproduce el campanario de la iglesia 
parroquial de Sant Esteve de Tordera.



4528 Miércoles 9 febrero 2005 BOE núm. 34

Características técnicas:

Procedimiento de impresión: Huecograbado.
Papel: Estucado engomado fosforescente.
Dentado: 13 3/4.
Formato del sello: 28,8 × 40,9 mm. (vertical).
Valor postal: 0,28 €.
Efectos en pliego: 50.
Tirada: 1.000.000.

Tercero.–La venta y puesta en circulación de estas emisiones se ini-
ciará:

Centenarios.–2005: 3 de febrero de 2005.
Para los niños. Canciones y cuentos populares: 14 de febrero de 2005.
Juvenia.–2005: 25 de febrero de 2005.
Su distribución a los puntos de venta cesará el 31 de diciembre de 

2007, no obstante lo cual mantendrán indefinidamente su valor a efectos 
de franqueo, hasta que se dicte orden en contrario.

Cuarto.–De estos efectos quedarán reservadas en la Fábrica Nacional 
de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda 5.000 unidades a disposición 
de la Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, para atender los compromi-
sos internacionales, derivados de la pertenencia a la Unión Postal Univer-
sal y de los intercambios con otras Administraciones Postales, así como 
para su incorporación a los fondos filatélicos del Museo Postal y Telegrá-
fico y para la promoción del sello español.

Otras 500 unidades de estos efectos serán reservadas a la Fábrica 
Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda, para atenciones 
de intercambio con los Organismos emisores de otros países, integración 
en los fondos filatélicos del Museo de dicha Fábrica y promoción filaté-
lica nacional e internacional.

Quinto.–Por la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la 
Moneda se procederá a la destrucción de los proyectos, maquetas, dibu-
jos, pruebas, planchas y cualquier otro elemento o material utilizado, una 
vez realizadas las emisiones. Sin embargo, cuando resulte, a juicio de la 
Fábrica, que alguno de los elementos empleados en la preparación o 
estampillado de las emisiones anteriormente aludidas encierra gran inte-
rés histórico o didáctico, podrá ser destinado, convenientemente inutili-
zado, a dotar el Museo de la Fábrica, el Museo Postal o cualquier otro 
Museo de interés en la materia. En todo caso se extenderá la correspon-
diente acta, tanto de la inutilización como de los elementos que en calidad 
de depósito se integren en alguno de los indicados Museos.

Lo que les comunicamos para su conocimiento y efectos.
Madrid, 31 de enero de 2005.–La Subsecretaria de Fomento, María 

Encarnación Vivanco Bustos.–La Subsecretaria de Economía y Hacienda, 
Juana María Lázaro Ruiz.

Sr. Presidente de la Sociedad Estatal Correos y Telegráfos, S.A. y Sr. 
Director General de la Fabrica Nacional de Moneda y Timbre-Real 
Casa de la Moneda. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 2117 RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2005, de la Dirección 
General de Cooperación Territorial y Alta Inspección, por 
la que se publican las relaciones de los alumnos que han 
resultado beneficiarios de ayudas para alumnos con nece-
sidades educativas especiales,  para el curso 2004-2005.

Por Resolución de 30 de diciembre de 2004 se concedieron las ayu-
das para alumnos con necesidades educativas especiales para el cur-
so 2004-2005 convocadas por Orden Ministerial de 9 de junio de 2004 
(B.O.E. de 15 de junio).

De conformidad con lo dispuesto en el párrafo 7.º del artículo 6 del 
Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se aprueba el 
Reglamento para la concesión de subvenciones públicas (B.O.E. del 30 de 
diciembre), 

He resuelto publicar en el Boletín Oficial del Estado, que los listados 
completos de los beneficiarios de las referidas becas  se encuentran 
expuestos en los tablones de anuncios de las Direcciones Provinciales del 
Ministerio de Educación y Ciencia y en los Servicios Territoriales de Edu-
cación de las correspondientes  Comunidades Autónomas.

Madrid, 20 de enero de 2005.–La Directora General, María Antonia 
Ozcariz Rubio.

Ilma. Sra. Subdirectora General de Becas y Promoción Educativa. 

 2118 RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2005, de la Dirección 
General de Universidades, por la que se corrigen errores 
en la de 28 de diciembre de 2004 por la que se conceden 
premios y accésit a proyectos de investigación del III Cer-
tamen Universitario «Arquímedes» de introducción a la 
generación de conocimiento.

Advertido error de omisión en el Anexo I de la resolución de 28 de 
diciembre por la que se conceden premios y accésit a proyectos de inves-
tigación del III Certamen Universitario «Arquímedes» de Introducción a 
la Generación de Conocimiento, al no constar la totalidad de los partici-
pantes de los equipos de los proyectos galardonados, procede su subsana-
ción, por lo que donde dice: 

«ANEXO I

Referencia Coordinador Titulo trabajo Tipo premio Importe 
concedido

ARQ-2004-0024 Fernández Álvarez, Alfonso. El gen SSD1 como diana para el diseño de nuevos antifúngicos. Accesit. 2.000,00
ARQ-2004-0034 Anta Álvarez, José. Estudio de las cargas de sólidos por la escorrentía urbana separa-

tiva. Análisis de los modelos de acumulación, lavado y arrastre.
Accesit. 2.000,00

ARQ-2004-0001 Castellanos Pérez, Elisabeth. PTOV1 media la translocación nuclear y la actividad mitogénica de 
Flotillin-1, una de las proteínas mayoritarias en los rafts lipídicos.

1.º premio CC.FF.II. 9.200,00

ARQ-2004-0010 Blas Morato, Rocío. Valencia de Alcántara: estudio de planeamiento estratégico. 1.º premio CC.SS.HH. 9.200,00
ARQ-2004-0011 Deu Lozano, Amadeu. Consideraciones mineralógicas asociadas a la expansión de argili-

tas sulfatadas.
2.º premio. 6.000,00

ARQ-2004-0033 Acero Sistach, Luis. Cuadrados latinos y grafos de More. 3.º premio. 4.000,00»

 Debe decir: 

«ANEXO I

Referencia Coordinador Titulo trabajo Tipo premio Importe 
concedido

ARQ-2004-0024 Fernández Álvarez, Alfonso. El gen SSD1 como diana para el diseño de nuevos antifúngicos. Accesit. 2.000,00
ARQ-2004-0034 Anta Álvarez, José. Estudio de las cargas de sólidos por la escorrentía urbana separa-

tiva. Análisis de los modelos de acumulación, lavado y arrastre.
Accesit. 2.000,00

ARQ-2004-0001 Castellanos Pérez, Elisabeth. PTOV1 media la translocación nuclear y la actividad mitogénica de 
Flotillin-1, una de las proteínas mayoritarias en los rafts lipídicos.

1.º premio CC.FF.II. 9.200,00

ARQ-2004-0010 Blas Morato, Rocío. Valencia de Alcántara: estudio de planeamiento estratégico. 1.º premio CC.SS.HH. 9.200,00


